Ergo non est filius Davidis:

Aut:

Si est filius:

Ergo non est Dominus.

Respondeo. Quia ipsi habent falsam hypothese-
syn; habent hanc imaginationem, quod regnum Messiae sit futurum regnum politicum, et quod Messias sit futurus homo tantum. Stante autem haec eadem hypothesi: *In eadem natura et eodem regno, impossibile est, quod filius sit dominus patris.*

Atqui Christus est dominus Davidis, sicut vocat eum David in Psalmo:

Ergo sequitur regnum Christi non esse regnum politicum seu mandatum, sed spirituale et aeternum regnum: Et ipsum Christum non esse tantum hominem, sed natura Deum.

Dicta quaedam insigniora de Lege.

Non potest exhauriri amplitudo divinae sapientiae proposita in Lege. Nulla angelorum sapientia, potest causas ordinis divini omnes comprehendere; quia sapientia Dei est infinita. Usitatissimum est autem homines odisse legem, tanquam carcerem. Homo studiosus debet scire, quae sint aut contumeliose dicta de legibus, aut quae ad eorum laudes pertineant. Apud Platonem est: *Lex est Tyrannus.* Paulus inquit: *Lex est Paedagogus.* Item, *Lex est bona legitime atenti:* alibi dicit: *Lex occidit.*

Quomodo concilias?

Lex bona est et saneta, scilicet per se; sed mihi facta est in mortem, scilicet propter peccatum. Magna etiam est laus legis, quod Paulus inquit: *Filius Dei factus est peccatum, ut ius legis in nobis impleatur.* A Politiano valde contumeliose dictum est contra leges, sive Philosophice sive Theologicè intelligas:

Inventum Altari dicuntur iura Draconis:

Vera est fama nimis, nihil nisi virus habent.

Non est mirum Deum punire mundum, propter tales furores; quamquam illi ipsi etiam non elligunt poenas, qui talibus dictis delectantur. Illa contumelia redundat in sapientiam Dei. Ista sunt blasphemiae non tantum violare, sed velle legem abolitam esse, et dicere esse mendaciam. Quid voluit?

Voluit sibi concedi infinitam licentiam cupiditatum; quia fuit malus homo.

Quomodo dedit poenas?

Ipse sibi concevit mortem, reus maximorum scelerum metuens poenas. Tanta fuit turpido, ut non sit commemoranda. *Das exempel stellet euch fur, ut sciatis Deum punire eos, qui sunt contumeliosi adversus leges. Nihil legitis magis tetrum adversus leges, quam hos versus Politiani. Plato testis in dem bleiben: Lex est Tyrannus: quia videt nos invitos lege coherceri. Expone Grammaticae illo versus. Attacus, posuit pro Atticus, helle es machen können, Ceeropii inventum, were mollius gewesen.*

Was ist Draco?

Draco ist nomen proprium eius, qui fuit legislator ante Solonem. *Man sagl, quod etiam contra parva delicta capitales poenas constituerit, quod ego ita intelligo: Antiquitas fuit in omnibus rebus gravior, et severior in poenis. Es stehet in Pausania, fuisse legem Draconis, ut adulter puniatur capitaliter. Haec hodie est lex Julia. Solon mitigavit, et mirabiliter mutavit. Capitali poena affectum, qui volentem oppressit, non qui nolentem; quia talis et corpus violat, et animum seducit. Dicunt, quod Draco in Aegina sit interfectus. Cum leges proponeret, coniecerunt in eum pileos: Sic haben ihn mit hüten zu todt geworffen. De Zaleuco ist es also gegangen. Tulit legem, ut deprehenso in adulterio uterque oculus effoderetur. Cum filius deprehensus esset, ipse sibi unum, et filio unum effodi passus est, habt der exempel viel, das die Legum latores viel gelitten haben. Lycurgus mortuus est exul. Sehet, wie es dem Moisi gehet.*

Quid significat, quod Moses, percutit petram?

Significat, quod lex percutiat Christum. Cur enim Christus moritur? Ut legi Dei satisfiat, ut ait: *Non veni solvere legem sed implere.* Et per eius manum data est lex Mosi.

Nil nisi virus habent.] Hoc nullo modo verum est. Quod autem occidit Lex, fit per accidens, peccatum nostrum occidit nos. Ipsa lex sancta est et bona. Debent conferre, quae de laudibus legum dicuntur, et quae in eius contumeliam dicta sunt.

Ubi sunt laudationes legis?

In Deuter. *Haec est sapientia vestra, praecepta mea nosse. Da nennt er sapientiam populi Dei. Ec-*

clesiastes inquit: *Sapientis non odit legem, ἀλλὰ ἐποκρινόμενος, Der nichts darvon helt bey sich selbst, ob ers gleich euserlich helt.* Talis est ut navis in tempestate, *ὡς πηρ πλοίων ἐν καιριῶδι.*

Woher kompt καταγιγς?

Ab αἰξ, quia oriente Capra sunt saevae tempestates: inde mare Aegaeum, et verbum αἰγῶς apud Homerum. Dictum Pauli antea recitavi, quo nihil potest dici dulcius, *Lex est paedagogus in Christum.*

Dic mihi dicta aliqua ex profanis literis de laude legum.

In iure citatur ex Demosthene: *Lex est inventum Deorum, decretum sapientum, etc.* Totam orationem contra Aristogonem est laudatio legis. Item, *νόμος ἐστὶ βασιλεὺς πάντων*, citatur ex Chrysippo, ex Stoica doctrina. Empedoclis versus citat Aristoteles. In quibus dicit, legem esse ordinem divinum sanctum in tota natura: vel, esse mentem ipsam divinam, regentem naturam.

Ἀλλὰ τὸ μὲν πρῶτον νόμιμον διὰ εὐνομιδόντος, Ἀθερος ἡνεκὸς τέταται, καὶ ἄπλεον ἀνῆξ.

Id est, *Prima lex (vel ipse Deus, vel meus Dei, vel ordo divinus) per latum seu spatiosum aera, id est, per totam naturam rerum continuo extensa est, vel τεταται, id est, ordinata est, et per magnam lucem, vel lucem universi.* Hoc ipsum dicitur in his versibus, quod nos dicimus: *Lex est sapientia Dei. Der troppf Myricus hat das auch reprehendirt, quod dico: Lex est aeterna sapientia in Deo:* sed quod ita sit, hoc ipso probatur: quia Evangelium reformat nos ad haec sapientiam. Item, Deus ostendit in poenis, quod servet legem. Salomon in Ecclesiaste: *Nulum scelus manet impunum.* Videtis, quomodo David puniatur. Non blandiamur nobis ipsis; non cogitemus: nos sumus sancti, et si labimur aliquando, perinde est, ac si pedes in glacie sint lubrici. Cogitate, quanta sit insaniam, in vita Laestrygonum.

Quot sunt usus legis?

Id omnes pueri scire debent, non tantum adulti. Tres sunt usus. Primus est paedagogicus seu Politicus *ist eius, etiamsi paedagogia est mollius.* Est autem summa laudatio legis, quod Paulus ait: *Lex est paedagogia in Christum.* Si ego hoc dicerem, Antinomii lacerarent me, quamquam alioqui me lacerant. Sed adhortor vos, ut veritatem amemus. *εἰς Θεὸς ἐστὶ, Θεῶν ᾧ ἐν σύμφωνον ἀλλήγεια: Unus est Deus, et Deo unum agnatum, veritas.* Ille North-

sianus clamat: *Summa laus est Christianorum nescire legem: imo stultorum hoc est.*

Quis est Paedagogicus usus?

Est regere externa membra, *das wir nemem Locomotivam, darzu müssen auch die gedanken in kopff kommen, ut cogites: Ich wil mich zuchtig halten, nicht in mich saufen, Paulus nemts literam.*

Secundus usus est perterrefacere corda, sic ut cor serio agnoscat Deum irasei peccato, *das geschieht, in contritione.*

Tertius usus est in renatis. ut ostendat, qui cultus placeant Deo, qui non. De quo usu dicitur apud Prophetam: *In praeceptis meis ambulato.* Illi qui habent primitas Spiritus sancti, amant legem: id est, habent initia timoris, fidei, dilectionis. *Mente servio legi Dei,* inquit Paulus: hoc verum est de sanctis. Scipio amat legem aliquo modo, tanquam Paedagogiam externam, seu politicam: *ein mensch magis amat legem, quam alius.*

Ein theil leut sind sogar abentheurisch, das sie alles tadeh, was ein ander redt und thut. Capnio quando videbat novitates in vestitu; solebat dicere: *Si essem iuvenis, curarem mihi, uti caleos cum rostris in posteriori parte pedis, ut etiam auctor essem noei exempli.*

DOMINICA XIX. POST TRINITATIS.

Evangelium Matthaei 9.

De Paralytico.

Venit in civitatem suam. Id est, Capernaum. Capernaum, *schon dorff. Copher,* id est, villa, et *Naim,* id est, amoenum. Est magna amoenitas, tractus Gallaeae versus Nazareth et Thaber. Nazareth habet nomen a *suculo;* Cana, ab *arundine.* Et Latinum *Canna,* est a *Cana.*

Quare nominat civitatem suam?

Quia ibi habuit ius civitatis: *Er wirdt da burger gewesen sein.* Credo Capernaum fuisse municipium populi Romani, et non fuisse subditum Herodi. *Sie habens ihuen vorbehalten.* Fuerunt ibi Centuriones: ergo Romani habuerunt ibi praesidia. Laudatur ille centurio, quod aedificaverit eis Synagogam, quia saepe homines peregrini sunt in illa regione amplexi doctrinam de Deo, ut Cornelius. Deus collegit sibi Ecclesiam immensa bonitate etiam veteribus temporibus ex gentibus, per consuetudinem Iudaeorum. Imo ideo decem tribus sunt dissipatae inter gentes, ut propagaretur notitia veri Dei. In Pentecoste fuerunt Hierosolymis 1, Iudaei. 2, Proselyti. 3, viri religiosi. Proselyti

fremdlingen, qui et doctrinam et ceremonias acceperunt. Viri religiosi, qui amplexi sunt doctrinam, et non ceremonias, ut Centuriones: quia intelligebant sancti in isto populo ceremonias tantum traditas esse isti posteritati Israeliticae, non aliis gentibus: et ceremonias illas non esse principales cultus, sed alios esse cultus necessarios in conversione. Credo ibi veluisse Christum habere ius civitatis, ut haberet tranquillam hospitium, et esset tatus adversus insidias Herodis. *Man hats dorreich Iuliam geheissen,* apud Iosephum. Christus exit inter caeteros homines ita, ut sustinuerit onera legitima, et usitata aliis civibus. Ideo scribitur de eo, quod solverit etiam tributum. Fuit usitatum Romanis, oppida munitiora sibi retinere.

Quid est redigere in formam provinciae?

Es hat geheissen gubernare immediate per Magistratus Romanos. In illa parte, quae fuit Iudaea, praefuit Pilatus. In Gallilaea est attributus principatus Herodi Antipae. *Er hat geheissen* Herodes Antipas, per Syncopen, ab Antipatros, quia avo fuit nomen Antipatro: *Wie man itzt may sagen, Georg-Friedrich.* Christus est usus iure civitatis, fuit civis illius loci. Et pertinet huc doctrina de usu rerum Politicarum, quod sint ordinationes divinae.

Was heist Paralyticus?

Wir nemens sonstem lalm, wenn einem ein glied verlahmet. Paralysis est amissio motus. Differunt *ἀρονηξία,* et *παράλυσις.* Arthritis, id est, motus articularis: *ist auch ex illis morbis, qui oriuntur ex tenulentiā et intemperantia.* Est autem paralysis, amissio motus propter laesionem nervorum motorum: *ist nicht wie die ἀρονηξία.* Apoplexia est in ventriculis cerebri, ubi lentis, viscosis, venenatis humoribus opprimitur cerebrum, quod est principium nervorum sensitivorum, et motorum: *Wenn das hirn herunter fellet, wie ein geweb.* Quia mirabili fabricatione divina, stant cellae in capite, *eben wie der himmel;* et per intemperantiam, quando multi lentis, venenatis, viscosi humores *hinein kommen,* opprimuntur cellae illae: *Als wenn man ein geweb zu sehr beschwert.* Inde fiunt Apoplexiae. Paralysis, quando non est in cerebro obstructio, sed in loco, ubi est in principium nervorum motorum; quando humores incidunt in nervos motores, *so werden einem die glieder lalm, dass einem ein arm, ein schenkel verlahmet: hat den namen a παράλυσις,* a dissoluzione motorum nervorum. Sicut scitis nervos esse mirabile opus Dei, qui oriuntur ex cerebro, et medula spinali, et sunt instrumenta motuum et sensuum. Nemo potest penitus intelligere

fabricationem ullius rei, multo minus hominis. Sed debemus considerare varietatem operum divinorum, et adorare Maiestatem conditoris, et reverenter uti. Debemus cogitare, illum ipsum Deum fore iudicem, qui condidit naturam. Non debemus esse ita agrestes, ut nihil istorum consideremus.

De verbo, *ἀφέονται*: dixi vobis alias: Guaritum dicere esse *ἀφέονται*, pro *ἀφείναι*, id est, remissa sunt, *so stehets* in Iohanne manifeste: *Es muss da ein Iudicativus seyn*. Dicit esse dissolutum, pro, *ἀφείναι*. I. Iohan. 2. Ego interfui disputationi, cum aliquis in Luca voluit ita glossare: *Es stehet stehet ἀφείναι*, id est, *remittentur ei peccata: Darnach*, Fides tua te salvum fecit: Ergo dicebat, esse promissionem de futuro: *remittentur*. Postea dicebat factam remissionem. Erat calliditas. Nolo eum iam nominare. *Es ist de praesenti, Remittuntur: and wemts schon were ein* Coniunctivus pro Iudicativo, idem tamen esset.

Loci Doctrinae.

Materiae in hac narratione sunt principales et insignes.

I. Doctrina de remissione peccatorum.

II. Inscitia Pharisaeorum, et tenebrae illius temporis; quia Pharisaei amiserant in totum doctrinam de remissione peccatorum, *haben nicht gewust, was es geveesen ist*.

III. Doctrina de ministerio Novi Testamenti, in quo instituta est annuntiatio remissionis peccatorum.

IV. Miraculum. Est vobis nota communis doctrina de miraculis, quam saepe repetimus: Miraculum est testimonium illius praedicationis, seu illius vocis.

V. Imago vel allegoria in gestatione grabbati. *Ist auch* memorabilis.

Summa doctrinae de Remissione peccatorum.

Voluimus prius dicere de remissione peccatorum. Debet nobis nota esse communis doctrina, et vox Evangelii propria, quod in Evangelio annuntiat remissio peccatorum propter Filium Dei. Petrus est complexus totam prophetiam doctrinam in hoc dicto: *Huic omnes prophetiae testimonium perhibent, accipere remissionem peccatorum per nomen eius, quicumque credunt in eum*. Item, I. Iohan. 1. *Sanguis Christi purificat nos ab omnibus peccatis*. Haec doctrina necessario tenenda est, tamquam praecipua lux Ecclesiae, quae quidem et Ecclesiam ab aliis gentibus discernit.

Nomine Ethnici etiam habuerunt doctrinam Legis?

Habuerunt partem doctrinae legis; postea fixerunt diversa nomina, et habuerunt idololatrieos cultus. *Damit haben sie es wieder verderbet*. Sed lucem Evangelii non habuerunt, non noverunt Filium Dei, et remissionem peccatorum annuntiant propter Filium Dei, et caetera beneficia, quae simul oportet complecti; quia, quando nominamus remissionem peccatorum complectimur simul restitutionem iustitiae et vitae aeternae, quae est realis delictio peccati et mortis. Illam lucem oportet esse praecipuam: oportet sciri remissionem peccatorum omni tempore, etiam pro illis, qui sunt sancti. Mandatum aeternum et immotum est, quod sonat de coelo, *Hic est filius meus dilectus*. Idem mandatum aeternum et immotum est recitatum in secundo Psalmo: *Dixit Dominus ad me: Filius meus es tu, ego hodie ge. ni te*. Et postea: *Osculamini filium*, item: *Beati omnes, qui confidunt in eo*. Et apud Esaiam: *Spiritus Domini super me, ad annuntiantiam remissionem peccatorum misit me*. *Da stehet* expresse, quod Messias sit annuntiaturus remissionem peccatorum; expresse etiam dicitur in Esaiam, *quod sit passurus pro peccato*. In Daniele *stehet, Huic Messiam redditurum esse iustitiam aeternam, deleturum peccatum, Ipse excidetur*: id est, interficietur. Sed tamen reddet iustitiam sempiternam, et delebit peccatum.

Haec cum sint ita plane et perspicue tradita, semper retineamus hanc doctrinam; sciamus hac doctrina ostendi discrimen inter Ethnicos et Ecclesiam. In Ecclesia semper debet sonare vox huius doctrinae; quia oportet agnosci Filium Dei, quod per, et propter eum datur remissio peccatorum, quodcumque homo perterrefit, et in illis veris terroribus erigitur fiducia, qua statuit sibi propter Filium Dei passam, resuscitatum, regnantem, dari remissionem peccatorum, et se sanctificari Spiritu sancto. Ista tunc vere fiunt in illa consolatione. Sicut etiam sancti homines scripserunt recentibus temporibus, quamquam haec doctrina multum fuit obscurata.

Datur autem remissio peccatorum propter Filium Dei, gratis scilicet, quod attinet ad nostra merita; nos nihil afferimus meritorium, sed propter Filii Dei meritum donatur nobis remissio. Haec est consolatio Evangelii praecipua. Imo haec est vox, qua vivificantur et servamur, *Also sagt er hic auch: Confite, remittantur tibi peccata tua*. Postulat fidem, vult audiri suam vocem, vult credi. Cum ita fide erigimur, verissime sanctificamur, et esse efficax divinitas in nobis. Et fides debet nisi non aliqua nostra qualitate, sed illo domino, patiente, resuscitato et regnante. Huius meritis debet nisi fides. Intueamur igitur Deum et hominem, vi-

delicet Filium Dei, qui est semen mulieris. Non est abducenda fiducia alio, sed est collocanda in illum Filium Dei, passum et resuscitatum. Hanc consolationem quotidie exerceamus in invocatione. *Wenn wir anheben zu beten, tum obstrepit nobis illa cogitatio:*

Peccatores Deus non exaudit:

Ego sum peccator:

Ergo frustra invoco.

Huic cogitationi oportet opponi hanc consolationem: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.*

De secundo loco.

Pharisaei audita hac voce: *Remittuntur tibi tua peccata*: dicunt: *Ille homo blasphemat.* Debebat hoc eis esse testimonium, hunc esse Messiam, qui peccatum remittat. *Dem er sagt nicht darzu*: propter alium, sed facit hoc propria sua auctoritate. Quando fit remissio in Ecclesia, fit ita: Sicut Petrus ait: *Non est aliud nomen, in quo oporteat salvos fieri, nisi nomen Iesu Christi*: id est, propter filium Dei remittuntur nobis peccata: non fit remissio auctoritate ministerii, sed fit auctoritate et potentia Filii Dei Mediatoris et deprecatoris. Debebat Pharisaei cogitare: Ille annuntiat remissionem peccatorum, et Deus dat ei testimonia in miraculis: ergo est Messias. Debebant moveri testimoniis prophetiis: sed iam amiserat illam doctrinam de remissionibus peccatorum. Docebant utunque legem, et intelligebant eam de disciplina, id est, de externa observatione et modestia. Postea fingeant homines mereri remissionem peccatorum per victimas, per oblationes, per sacrificia, per suas traditiones, per quas cumulabant sacrificia multis modis, et addebant etiam alios ritus. Quia vero docebant, tunc homines habere remissionem peccatorum, quando satis sacrificassent, relinquebant eos in dubitatione: Sicut etiam nostri adversarii palam docent dubitationem. Propterea in hoc articulo interrogamus, quid intersit inter veram Ecclesiam et adversarios.

Quid interest in articulo de remissione peccatorum inter Ecclesias nostras, et adversarios?

Duo sunt discrimina: primum est: Illi habent hoc somnium, homines mereri remissionem peccatorum propriis operibus, Missis, sacrificiis, *Wie die Pharisaei haben ihre phantasey gehabt.* Alterum est: Dicunt, quia homo non scit, quando habeat satis operum; propterea debet semper manere in dubitatione. *Diese zwei stuck setzen sie.* Econtrario nos

dicimus, vel ipsa potius vox Evangelii sic dicit: Peccata remittuntur gratis propter Filium Dei: quia purificat ab omnibus peccatis sanguis Christi. Postea dicitur: hoc beneficium oportet accipi: fide, id est, oportet a nobis statui, vere nobis exhiberi hoc beneficium, et quidem fiducia Filii Dei mediatoris. Hac fide oportet nos eluctari ex dubitatione.

Est in omnibus hominibus dubitatio valde magna *Das ist das grosse elend, das in uns steckt, ignorantia Dei, dubitatio de misericordia, item de iudicio Dei.* Sed oportet nos inde eluctari, et eluctamur sustentantes nos verbo Dei. Deus est efficax in nobis, confortat nos, auget lucem fidei per Spiritum sanctum, iuxta illud, *Spiritus opitulatur infirmitati nostrae.* Sed ista fiunt verbo: quia per Evangelium datur Spiritus sanctus. *Es ist bei den Pharisaeis eben also gewesen, als bei den Papisten*: amiserunt lucem de remissione peccatorum, habuerunt illud somnium, homines esse iustos disciplina, mereri remissionem peccatorum, oportere dubitare. Somniant tunc habere nos remissionem peccatorum, cum habemus satis meritum. Est plane doctrina Ethnica. Non norant Pharisaei discrimen legis et Evangelii, non norant vera officia Messiae. *Es sind grosse tenebrae gewesen.* Iam est questio, an fuerit Ecclesia isto tempore, cum esset ignotus Filius Dei.

Ubi erat igitur Ecclesia?

Respondeo. Erat tum quoque aliqua Ecclesia, sed persequentes veram doctrinam non erant membra Ecclesiae. Fuerunt tamen alii, qui erant vera membra Ecclesiae, ut Maria, Apostoli, et coetus his adiunctus. Quamquam sacerdotium erat penes Pharisaeos, et Sadduceos, impios homines, tamen pars principalis ministerii, id est, vox Evangelii, fuit in vera Ecclesia: quia Deus semper servat aliquam Ecclesiam. Etiam si ministerium publicum tenetur ab impiis et prophanis; tamen principalis pars ministerii, id est, vox doctrinae, est penes veram Ecclesiam. Cogitemus autem, cum in illo populo fuerint tales tenebrae, etiam istis novissimis temporibus potuisse magnas existere tenebras: Et oremus Deum, ut ipse mentes nostras deducat in omnem veritatem: sicut Psalmus orat: *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, et iustificationes tuas doce me.* Cogitemus item opus esse studio. *Wir müssen lernen, es heist: Hunc audite. Man muss es horen, lesen, studiren;* quia per verbum Deus est efficax. *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti.*

Das ist de tenebris Pharisaeis, de ignorantia Pharisaeorum. Illi debebant scire, aliam esse doctrinam legis, aliam promissionis, et debebant interpretari promissiones, quod propter venturum Messiam, propter illud semen promissionis Abrahae, de-

tur remissio peccatorum. Sic docuerunt prophetae, qui fuerunt interpretes promissionis. Docuerunt, credentes habere remissionem peccatorum propter illum Messiam. *Das sollten sie auch gelernt haben.* Nesciunt quod pertineat ad officium Messiae annunciare: *Remissa tibi peccata sunt.* Videtis saepe stonachari Phariseos, quando vocem illum Christi audiunt: *Remittuntur tibi peccata: Wie auch der Phariseus in Luca,* cum ad meretricem sic diceretur.

De tertio loco.

Ministerium novi Testamenti habet expressum mandatum, ut annuntiet remissionem peccatorum, in nomine Filii Dei.

Annon fuit hoc ministerium etiam expressum in veteri Testamento?

Ita.

Ergo nihil fuit discriminis?

Respondeo. Fuit discrimen inter legem et promissiones. Sacerdotes legis praedicantes legem, simul debebant esse interpretes promissionis; et ideo misit Deus prophetas, sive ex tribu Levi, sive aliis tribubus, qui promissionem Evangelii interpretarentur subinde obscuratam ab ipsis sacerdotibus, docentibus legem. Ipsum quidem ministerium Legis non est annuntiatio remissionis peccatorum, quia est condemnatio, arguens peccatum: sed sacerdotes debebant esse custodes doctrinae de remissione peccatorum. Haec autem promissio in novo Testamento est illustrata: et dicitur est in novo Testamento expressum mandatum de remissione peccatorum: *Quorum remisistis peccata, remittentur eis: Quorum retinueritis, retinebuntur eis.* Item, *Tibi dabo claves regni caelorum; quidquid legaveris, et quidquid solveris,* etc. His diebus Ministerium institutum est, quo amantiat propter Filium Dei expresse remissio peccatorum.

Hanc vocem oportet nos audire tamquam vocem de coelo sonantem. Haec vox est obsequata sanguine Filii Dei, testificata omnibus miraculis Apostolorum. Minus debemus dubitare de hac voce, quam de nova aliqua voce sonante de coelo. Quando audis vocem: *Tibi peccata remittuntur;* debes statuere, hanc esse voluntatem Dei, qui tibi amantiat remissionem peccatorum. Christus ipse deducit nos ad ministerium.

Ministerium Legis per se, non habet remissionem peccatorum; sed annuntiatio est facta in promissione, et quidem involuta fuit in promissione, et

subinde explicata per prophetas; sed in novo Testamento magis est illustrata promissio, et mandatum de annuntianda remissione peccatorum est expresse traditum. Hoc ingens beneficium non intelligit infirmitas et angustia humanae mentis, quod Deus mittit Filium in carnem, et per hunc ipsum Filium dat remissionem peccatorum, et propter eum. Institutum autem Filius ministerium, in quo iubet suo et patris nomine et potentia, annunciare remissionem peccatorum. *Wie er sagt: Sicut pater misit me, ita ego mitto vos: id est, Mea vox est sine ulla dubitatione efficax ad vitam aeternam: sic sine ulla dubitatione vestra vox erit efficax ad vitam aeternam.* Angustia humanae mentis *kans nicht fessen,* sed tamen oremus Deum, ut accendat in nobis lucem; sicut inquit: *Vado et mittam alium paracletum, qui ducet vos in omnem veritatem.*

De quarto loco?

Dominus hic addit testimonium: *Quid murmuratis? Eiusdem est potentiae remittere peccata, et sanare:* id est, Messias est Dominus, qui delet peccatum, et mortem, et reddet iustitiam, et vitam aeternam. Ideo addit postea: *Tolle grabbatum:* quo ostendit, se imperare morti. *Wie ihr wisset* communem doctrinam miraculorum, quod miracula sint testimonia doctrinae, et quod Ecclesia habeat, quaedam propria miracula inimitabilia Diabolis. Diabolus aliqua potest imitari, sed non potest facere ex eo, quod nihil est, aliquid; non potest creare rem novam, non potest mortuo restituere vitam.

De quinto loco?

Gestatio grabbati, hic ideo fit, ut sit illustrior restituito sanitatis: *Das man sehe, dass er sey gesund worden.* Paralyticus non potest movere membra, quando nervi sunt languelacti nimia humilitate, vel malis humoribus, qui aucti sunt intemperantia. *Da ist kein motus, Man kan die glider nicht regen.* Ergo sunt conspiciatur firmitas roboris, iubet eum tollere grabbatum. Sicut alias apud Iohannem, *Da sie ein gross peccatum darans machen,* quod Sabbato gestet grabbatum ille, qui sanatus fuerat. Simul autem typus, seu pictura est illustris in ista gestatione. Quæro:

Utrum Davidi fuerint remissa peccata, quando Nathan dicit ad eum: *Dominus abstulit peccatum tuum?*

Ita. Contra: *Tamen David est pulsus in exilium, et sustinuit nullas magnas poenas: Ergo non habuit remissionem peccatorum.*

Respondeo. Remissio peccatorum sic est intelligenda semper et universaliter, quod, quandoque remittitur peccatum, id est, quando credis tibi remitti peccata, tunc remittitur culpa et poena aeterna: hoc est, Deus fit vere propitijs, et non iam irascitur tibi; tu iam non es reus aeternae irae. Sed postea discrimen tenendum est inter remissionem culpae, et poenae temporalis: quia post remissionem culpae: Deus tamen saepe punit in hac vita. Imo maximae calamitates, quae vagantur per Ecclesiam, sunt poenae seu τιμωρία aliquorum peccatorum: quia singuli habemus peccatum. *Also sagt die Ecclesia selbst: Irren Donau portabo, quia peccati ei.* Et in Cantico illorum trium virorum: *Omnia, quae fecisti nobis, vero iudicio fecisti; quia occurrunt tibi.* Illi representant non suam tantum personam, sed totam Ecclesiam eius temporis. Fatentur, quod peccatis meruerunt, poenas, etiamsi in praesentia illud opus era *μαρτύριον*. In summa, multae calamitates et afflictiones, quae vagantur per Ecclesiam, sunt revera poenae peccati. Deus vult ostendere se vere irasci peccatis, et propterea punit Davidem, et sic alios punit similiter. Hoc certo statuendum est, quod multae sint calamitates saeculorum in Ecclesia, quae sunt poenae peccatorum: non tantum *μαρτύρια*, vel *δοκιμασίας*, sicut alias saepe auditis calamitates discerni per quatuor genere. *ite man heisset πικροτάτος, δοκιμασίας, παρρησία, et λήθη.*

Τιμωρία sunt poenae, ut Davidis et multorum hominum: quia peccato irascitur Deus. propterea certo aliquo modo castigat hominem, vel multos homines. Si David non rapuisset alienum coniugem, etiamsi habuisset calamitates, tamen non esset isto modo castigatus, quod eicitur ex regno, quod filius movet seditionem. Hae sunt singulares et magnae poenae. Deus vult illas poenas esse testimonia sui iudicii, et vult eas esse exemplo alijs. Manent igitur poenae tum in toto genere humano, tum etiam in Ecclesia. Habet genus humanum etiam suas poenas; quia Deus servat hanc regulam in politica iustitia: *Atrocia scelera sequuntur atroces poenae: Modesta vita habet placidiores exitus.* Hoc est regulare in politica iustitia. Tyranni plerumque interficiuntur, ut est in versibus:

Ad generum Cereris, sine caede et sanguine pauci

Descendant reges; et sicca morte Tyranni.

Davon wollen wir izund weiter nicht reden. Loquimur iam de Ecclesia: Haec est subiecta calamitatibus, propter multas causas: sed una est causa ex lib. quia in Ecclesia est multum peccatorum, multum lapsuum, magna infirmitas. Praeterea Deus castiga Ecclesiam, ut retrahat ad poenitentiam, vel ut se commonefaciat de emendatione. Ideo

multum est afflictionum apud singulos pios: *wie Gott selbst sagt: Dedi dilectam animam meam in medium inimicorum eius.* Ecclesia subiecta est cruci, et tamen vocat eam *animam suam*, id est, quam sic diligit tanquam animam: Haec vero dat in medium inimicorum: *Wie ihr sehet, das arme elende heulein, das da heist Ecclesia, ist so multiplicier gemartert, dass mans nicht aufreden kan:* Quatae sunt distractiones, quanto odia intestina et externa? quanta etiam violentia, quanta patricidia, quibus hostes grassantur in Ecclesiam? *da man ihr mechtly ist:* ubi interficiuntur homines, et si Diabolus plus posset facere, faceret.

Inter has afflictiones est Ecclesia, et harum afflictionum multae causae sunt. Sed haec quoque una est causa: quia multa et magna sunt peccata in Ecclesia. Saepelabuntur etiam sancti. Aliqui redeunt ad poenitentiam, commonefacti illis castigationibus. Et quando remittitur peccatum, certum est poenam aeternam remitti: sed non semper tolluntur poenae temporales. Imo Deus vult Ecclesiam subiectam esse poenis temporalibus; sed tamen semper mitigantur illae poenae agentibus poenitentiam: *Wie ihr oft horet: Convertimini ad me, scilicet per poenitentiam, et ego convertar ad vos,* scilicet per mitigationem poenarum. Haec est simplicissima sententia prophetiae. Item: *Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, et sicut vermiculus, ex quo sit color ille coccineus, id est, si eritis rei et eruenti peccato, et poenis peccati, mersi in peccatum, et oppressi poenis, wie ein armer morder auff dem rade zustossen liegt, eritis candidi sicut nix:* id est, Ego peccatum remittam, auferam poenas aeternas, et mitigabo poenas praesentes: ut cum David restituitur, habet consolationem, et restitutus regnat rursus.

Hoc modo pingitur hic paralyticus gestans grabbatum suum. Peccatum ipsius est remissum, et morbus sanatus; sed tamen gestat grabbatum, *er muss etwas tragen:* et habet in castigatione illam confirmationem, illud robur, ut possit portare.

Debetis tenere discrimen remissionis culpae et poenae temporalis, et debetis in his periculis exerceere poenitentiam: quia ideo affliguntur sancti, ut redeant ad poenitentiam, et ut crescat poenitentia. *Wie der text sagt: Cum iudicamur, a Domino corrigimur, ne cum hoc mundo damnemur.* *Diese geweins dieta soll ihr in conspectu haben.* Castigamur, ut redeamus ad poenitentiam. *Postquam castigati me, retri ad poenitentiam.* Item: *Bonum est, quod hominibus, ne, ut discant iustificationis tuas.* Homo universaliter in rebus secundis fit insolentior: *weil ein mensch hin gehet sine cruce, sine aerumnis, so gehts, wie der vers heisset:*

Luxuriant omni rebus plerumque secundis.

Item: *Sedit populus edere et bibere, et sur-rexit ludere: das geschicht in magnis successibus, in gloria, in opulenta.* Alius est aliorum status, alios alia delectant; alius insanit amore gloriae, quando videt se florere et obliviscitur Dei. Sic alii in rebus secundis obliviscuntur Dei, et iudicii divini, fiunt segnes et negligentes, ut dicitur: *Incrassatus scilicet pinguefactus est servus meus, et recalcitavit: ist fette worden und muthwillig. Ihr sehet.* Nulli homines fiunt meliores in affluentia rerum, et rebus secundis. Quando sunt ebrii voluptatibus, et laetitia propter gloriam vel opes, *so werden sie nicht besser dadurch.* Ideo Ecclesia onerata est cruce; sed tamen in cruce dat Deus agentibus poenitentiam, invocantibus, et erudentibus, hoc robur, ut possint gestare grabatum. Nos etiam consideramus praesentes miseriae, moveamur communibus aerumnis, et oremus Deum, ut ipse mitiget calamitates, et frenemus etiam nos, ne irriteremur maiorem iram Dei, et accersamus plus calamitatum, iuxta illud Amos: *Ignoscet Dominus propter primum et secundum, sed tandem non ignoscet, wenn mans zu grob macht, und wie die parabola est in Luca de fico, de qua dicitur: Expectemas, an sit foecunda futura; si non: eradicabitur.* Deus concedit spatium peccatoribus ad poenitentiam: si isto beneficio abutimur, postea sequetur maiores poenae.

EX RHAPSODIA ALTERIUS ANNI.

Haec historia est continua ad historiam recitatum in priori capite, ubi Dominus circa Gadara fuit, et sanavit Daemoniacos, missis Diabolis in porcos, qui se praecipitaverunt in illum lacum foetidum.

Gadara quid significat?

Idem quod sepes, *ein Zaun*, murus, *τείχος*. Graeci parietem dicunt pro muro. Videtis exemplum magnae miseriae generis humani, quam nunc etiam experimur. Alii liberantur voce Evangelii, sed magnus pars degenerat in porcos, *und werden wüst und wild das schier kein wehren noch stearen helfen kan.* Quidam recens dixit, *Se non parvis facere legem de gradibus prohibitis, quam esum carnium.* Ita mundus fit Cynicus. Haec commemoro, ut cogitetis de communibus miseris et poenis, et oro Deum, et vos orate Filium Dei, ut nos regat, nec sinat nos fieri tales porcos. Certe illa porcorum historia, non est inanis, sed aliquid significat. Homines fiunt securi et audaces, et sumunt sibi magnam licentiam ex doctrina de libertate Christiana. Ego timeo venturos Turcas, et facturos vastitates, ut in Asia et Graecia, et postea cito veniet extremus vel novissimus dies.

Christus dicitur transfretasse lacum Genesareth: *das ist gegen Galilaea*, quia Gadara est ultra Galilaeam versus Syriam. Lacus Genesareth fuit limpidi-inus, et habuit plurimos et optimos pisces, et prope eum multi flores fuerunt, fuit lacus amoenissimus et piscosus, *da haben die Apostel umher gewohnet, und sich ernehret.* Lacus Cynareth dicitur a figura Citharae; vel ab urbe, quae prope fuit. Sed Genesareth est vallis surrealorum.

Galilaea heist limitanea, die grenzse. Nos vocamus *die Marek*. Marchiones, id est, custodes limitis: ut, Marchio Brandeburgensis, custos limitis contra Vandalos; Marchio Badensis custos limitis contra Gallos. Galilaea fuit limes terrae Cananaeae.

Quam vocat suam civitatem?

Capernaum, quam credo fuisse municipium Romanum.

Quid erant Municipes?

Es hat seine Ordnunge gehabt in Imperio Romano, ut oportet fieri. Cives Romani dicebantur illi, qui Romae poterant fieri consules: admittebantur ad honores et summos magistratus, erant participes onerum et honorum. Paulus fuit Romanus civis, *Er heitte konnen consul zu Rom werden*; deinde fuerunt municipes. Municeps venit a Munia, id est, publica onera. Varro dicit, Munia esse a moenibus, *Dass ein iglicher ein theil an den moenibus hat haeren sollen.* Municipes erant, qui una militabant cum Romanis; sed non admitebantur ad honores, non fiebant consules. Fuit magnam, fieri magistratum summum, et mitti deinde in provincias, ubi habebant commoda non parva. Imperia habent suas opes, et dignus est mercede, qui laborat: *Wie ihr wisset, ruhig regierouen nicht: Honor alit artes.* Si homo debet laborare, tunc aliquid convenit ei dari. Nemo militat suis stipendiis. Habebant autem municipes militantes cum Romanis quotidie singuli denarium, quod est uno mense 3 kronen. Deinde duplicatum est. *Das ist ein regium stipendium, dare in mensem 3 prouer, doch istis ienmertlich genug, wenn einer sol darumb sein leben feil tragen.*

Credo Capernaum fuisse municipium; quia ibi fuit capitaneus centurio sanctus et lairus pastor, et credo lairum pastorem multa fecisse de consilio Christi: vidit iustissimum esse hominem; et at videtis in Matthaeo, eum orat, ut filiam mortuam resuscitet. Christus docuit eum saepe, quam Ihu hoc regnum duraturum vel mansurum esset, et quae pati, et quae non pati, et quomodo transigi omnia deberent, et describitur optima Imperii status vel etiam civitatis illic esse. Ibi centurio

et pastor sunt amici Christi, et de eius consilio omnia agunt.

Quare Christus ibi habitavit, cum fuerit ex Nazareth?

Quia Nazareth immediate fuit sub Herode; sed Capernaum fuit immediate sub Romanis. Si mansisset Christus in Nazareth, tunc citius ab Herode captus fuisset: sed factus est civis Capernaum, ut esset tutus usque ad tempus, quo absolvisset praedicationem suam. Reguli abstinebant a civibus et oppidanis, qui Romanis subiecti erant: *Ist ein ehrlicher schatz gewesen*, ne quisque bonos opprimeret. Regimina sunt instituta, ut mali puniantur, et boni defendantur: et quam diu haec officia fiunt, tam diu manet Imperia: sed quando Magistratus fiunt Tyranni, et saevitiam exercent in innocentes, tunc evertuntur et pereunt totae familiae. Rex in Anglia fuit sapiens, sed tamen tyrannus fuit; reliquit filium optima spe et ingenio. Sed ille misere extinctus est: reliquit et filiam, quae et ipse est tyrannica, et non diu durabit eius gubernatio. Tyranni non sunt diuturni. Deus punit Tyrannidem. Syrac. 10. *Regnum a gente in gentem transfertur propter iniustitiam.*

Intelligite ergo civitatem Christi nominari urbem Capernaum, quia ibi habitavit Christus ius civitatis. Discite simul (quod Evangelium ubique docet) quod Deus sit auctor, conservator, causa efficiens, et causa conservans ordinem Politicum. Eum ordinem debemus intelligere, et nostris furoribus eum non perturbare. Nam quando potestas non potest punire, tunc tamen Deus punit. Cogitate, quando honesti cives intuiti sunt Christi mores, cogitarunt etiam ipsi: Nolumus esse seditiosi, sed tranquilli. Et ubi est populus, qui regitur a tali viro honesto, ibi hoc fit, quod dicitur in poemate:

Si quem conspexere virum, etc. tacent, arre-
ctisque auribus adstant:

Ille regit dictis animos et pectora mulcet.

Scipio solo vultu conspexit seditiosum exercitum. Augustus una voce conspexit urbem tumultuantem, clamans: *Audite iuvenes senem, quem senes ianem audiebant. Das gibt also Gott.* Non fuit Christus ibi dominus politicus, ut centario. Non sic intelligatis, sicut Episcopi scribunt: *Unsere statt Meints*; sed habitavit ibi ius civitatis; ut haberet legitimam tutelam contra Herodem vulpeculani. Nam si Herodes Christum deprehendisset in sua ditione, tunc eum etiam interfecisset, nec eius mortis fama tanta fuisset, ut iam est. Christus ergo nos voluit docere, licitum esse uti defensione politica, et non negligendum, sed conservandum esse ordinem politicum. Vos adolescentes plerumque

hic discurtitis, et non inseribimini, ut sic possitis agere, quaecumque vultis. Cum aliquando seniores facti fueritis, tunc videbitis, quantum referat moderari se, et disciplinam defendere. Unus malus potest plus turbare, quam decem boni se dare: Facilius est destruere, quam construere, inquit Physiici. Possimus corpora facilius corrumpere, quam medici restituere sanitati. Cum ad regimina veneritis, vos videbitis, quantum opus sit, conservare politicum ius. Non putate pulchrum, negligere omnia iura, et vincula humanae societatis a Deo tradita.

Paralysis et ἀποπληξία quid differunt?

Apoplexia, *der schlag*, ut dicimus: *der schlag hat ihn getroffen, wenn ein mensch von stund an sensum et motum verlieret*: quod saepe fit mit den grossen sauffern, die unordentlich gelebt haben in juventute. Colligitur in cerebro venenatum phlegma; et quando est nimium, et non efficitur, fit magis venenosum: quia quo diutius ibi jacet, eo magis incenditur. Caput est typus coeli; quia sicut coelum in mundo stat, sic cerebrum in capite. *Ist ein frey corpus.* Intra ossa capitis, cavitates cerebri stant mirabiliter, et non habent fulera, *und wenn des drecks da zu viel wirt*, tunc opprimitur cerebrum, et fit ἀποπληξία, percussio, *dass einer zu boden fellt.* Ideo dicitur *der schlag*. In Salinis Saxonieis potabant una Doctor Turck, et D. Cubitensis. Collabitur Doctor Cubitensis in mensam: Doctor Turck pergit potando; vult cum excitare, sed erat mortuus apoplexia. Erant duo valde ingeniosi viri; sed qui nihil curabant doctrinam Ecclesiae. Coelum, id est, cerebrum corrumpit, et nervi dissolvuntur, et homo strangulatur. Haec ideo dico, ut regatis vos diligentius in victu.

Illud mirabile officium est testimonium divinae sapientiae, et debet esse domicilium sanctarum cogitationum; in eo ipsius Filii Dei lucentia in cerebro, et excitantis cogitationes sanctas, et sapientiam. Non est inutilis doctrina Physica. *Es ist ein schande*, quando isti asini veniunt, et homines faciunt porcos, ut contemnant doctrinam. *Αποπληξία venit a πλῆξω*, id est, percussio; *ἀποπληξία*, percussio. Hoc fit, cum phlegma in cerebro collectum incidit in principium nervorum; nam eo impetu nervi obruantur. Sunt alii nervi, qui immediate regunt motum, alii sensitivi, qui subtiliores sunt.

Παράλυσις heist lahm werden, cum cerebrum est incolume, *und wirdt doch ein arm. bein, oder ander glied lahm*; Germanica versio habet *gichtbrüchig*. Id magis congruit ad arthritidem. Sed *παράλυσις* dicitur, cum membrum est sine motu; et hoc similiter venit ex intemperantia. Ut, cum nervi motivi ex putribus humoribus, seu ex non naturali

phlegmate laxantur, et incipiunt quasi putrescere, tunc definit motus in membro, etiamsi sensus maneat: *das ist nagānais*; id est, dissolutio nervi laxati, scilicet cum ligamenta mollescent, ut non possint attrahere membra, et hoc venit ex malo regimine victus, ex crapula. Iam aliquis dicat, *An Christus curet morbos, nostra culpa accersitos?* Respondeo. Ita: sanat non tantum mala, quae aliunde accipiuntur, sed etiam quae nostra culpa attraximus: *Es ist hic ein sanderliches*, quod incipit a remissione peccatorum, et postea sanat corporaliter. Plurima pars malorum attrahitur nostra culpa. Homeros, *καὶ τόχα Ἰος ἄγρος ἐπισπασίον κακὸν ἔχει*. Est versus proverbialis apud Homerum, de malis, alienis culpa acquisitis. Tanta est misericordia et bonitas Dei, ut auxilietur nobis etiam in malis ἐπισπασίον. Est autem magnum discrimen inter αἰσώματα et ἐκούσια κακά. Αἰσώματα mala dicuntur, quae nobis non eligentibus obveniunt: ἐκούσια, quae nostra electione accersimus: ut, si quis volens occidat hominem. Menander: Plura sunt ἐκούσια mala, quam αἰσώματα.

Multi sunt natura fortes, et pulcherrimi adulescentuli, quando primum veniunt huc ex Saxonia, aut aliis locis; sed cum hic duos vel tres annos fuerant, tunc habent cadaverosam faciem, *die backen sind dick, die augen fließen*: haec sunt ἐκούσια mala. Αἰσώματα, ut mors et alii morbi in corporibus imbecillibus, qui adsunt per sine nostra electione. ἐκούσια in carmine Pythagorae vocantur αἰσώματα. Cupiditates incendunt homines, ut non regantur ratione, ἢ ἐπιθυμία ἢ μοχέλι μάχουσι χαλόνους: id est, cupiditas est arivgaticā laxalis frenis. Est versus Lini, de quo Virgilius:

— — *Lino formosus Apollo.*

Fuit sapiens quisquis fuit, et citantur aliqui eius versus, ut ille. *Ῥάδια πάντα θεῶ τέλειαι, καὶ ἀννητὸν οὐδέαι. Homines* multo plura faciunt prava cupiditate, quam consilio. Sed Deus praecipit: *Sit sub te appetitus, et tu domineris ei*. Considerate mores vestros, et quomodo Deus ordinavit et condiderit naturam, quae potentia debeant esse rectorices, et quae debeant obtemperare: Et observate, quod Filius Dei curat omnia mala accersita, et non accersita nostra culpa.

Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.

In concione Danielis est: *Liberate a peccatis per institiam, et erit sanatio delictorum tuorum*. Hieronymus addit, fortasse, et addit clare in commentario, cuiuscunque sit quod homo homini non potest promittere remissionem. Papistae hanc sententiam non intellectam depravarunt, ut et illam: *Nemo scit, an amore, vel odio dignus sit*: et ideo in Tridentino concilio constituerunt, esse dubitandum. Quid hoc aliud est, quam hominem nunquam debere Deum invocare, et non habere spem ullius

liberationis? Quantum hoc malum sit, non potest dici. De dicto Danielis dixi alias. Est asseveratio: *Age poenitentiam, tunc tua peccata tollentur*. Ad poenitentiam autem pertinet fides.

De quibus loquitur dictum Salomonis?

Loquitur de externis rebus secundis et adversis. Ex his non iudicandum est, utrum aliquis Deo placeat, vel displiceat: ut non debeo ratiocinari:

Neroni bene est, vel Achab:

Igitur placeat Deo:

Nec, Ireniae gelts ubel:

Ergo Deo displiceat.

Est sententia pro nobis potius, quam contra nos. Et tamen in concilio Tridentino exagitarunt, et posuerunt inter decreta, confirmantes dubitationem, utrum homo Deo placeat vel displiceat. Homo debet scire ex verbo Dei, quando Deo placeat, quando minus: non placet, qui non agit poenitentiam, nec habet fidem. *Qui non credit in filium, iam iudicatus est*. Item: *Qui non credit in filium, manet ira Dei super eum*. Est magna virtus Pomponii Attici, Socratis, et similium: sed ideo non debco dicere, eum esse membrum Ecclesiae. Scit homo se placere Deo, cum agit poenitentiam, et credit Evangelio: *Omnis, qui credit in Filium, non peribit. Sic Deus dilexit mundum, etc.* Est immutabile Dei mandatum et aeternum, ut credamus. Ut hic dicitur paralytico: *Crede, quod remissa sunt tibi peccata*. Item: *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat*. Est copulativa oratio: id est, non debeo manere in peccatis contra conscientiam. Sic dicitur contra dubitationem: *Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam*. Item: *Quomodo invocabunt, nisi credent?* Dubitans non accipit remissionem peccatorum, manet in morte, ira Dei, et fremitu adversus Deum.

Imago pulchra est: *Surge, et tolle grabbatum*.

In remissione culpae, remittitur etiam poena?

Ut, *Wenn man einen dieb an einen galgen henckt, und er were zuvorn absolviert, estne ei remissa poena?* Non. Quid igitur prodest absolutio? In remissione culpae universaliter et semper simul remittitur poena aeterna; *Quia iustificati fide, pacem habemus*. Sed poena aeterna et corporalis discernenda est; Deus remittit Aadae culpam et poenam aeternam, cum eum recipit, et tamen subicit eum morti, et multis calamitatibus. Sic Propheta Nathan dicit ad Davidem: *Dominus abstulit peccatum tuum*: id est, remittit culpam et poenam aeternam; et tamen poenam temporalem non abstulit, sed gladius vagatur per totam familiam. Nam regula est: *Per quae quis peccat, per eadem punitur*. Poenae temporales

non necessario vel universaliter tolluntur cum culpa: aliquando mitigantur, aliquando omnino tolluntur. Deus vult nos subiectos esse cruci propter iustitiam politicam. Deus servat hunc ordinem; ut si quis occidat alium, rursus subiiciatur poenae. Iudex debet facere suum officium, etiamsi Deus remittit culpam. David habet remissionem culpae et mortis aeternae: Deus tamen eum in regno expellit, et horribiliter David circueatur, sed tamen Deus lenit poenam. Nam sanctis mitigantur poenae, aliis aliter: ut, David restituitur in regnum, et in poena sensit consolationem.

EX ALIA RHAPSODIA.

Differunt Paralysis et Apoplexia. *Apoplexia* est amissio sensus et motus *oben* in principio nervorum: Ubi autem sensus et motus cessat, ibi mox homo extinguitur: *Paralysis* est amissio virtutis motivae, quando nervi sunt laesi, non in ipso principio, sed in loco inferiore, ubi una pars impeditur: *als wenn man ein hand oder arm nicht mehr reggen kan.* Utrumque Pathos. *Paralysis* et *Apoplexia* oriuntur ex intemperantia; quia, quando nervi nimia humiditate fiunt languidiores, amittunt suam vim, non possunt suppeditare spiritus, non possunt praebere vel sensum vel motum.

Estne haec concio legis vel Evangelii?

Est Evangelica principaliter; quia est recitatio facti seu miraculi, quo Filius Dei dat testimonium de doctrina. *Darnach kommt auch disputatio expressa de remissione peccatorum.* Ergo est Evangelica materia. Quando intuemini unam paginam in Bibliis, statim cogitate, an sit doctrina legis vel Evangelii. Si est doctrina legis, an sit de cultibus divinis, an vero de officiis politicis. Primus igitur locus principalis, est de miraculis. Ea recitantur, ut sint testimonia doctrinae, quod doctrina non sit ficticia; Deus ideo ordinavit naturam, ut, cum facit aliquid praeter naturam, sciamus esse Deum, et esse eum naturae auctorem et conditorem, et immensae potentiae, et esse aliud quiddam, quam natura est. Philosophorum speculationes cogitant omnia ferri illis, motibus naturae, necessario solem moveri, et non posse aliter fieri; putant non gigni hominem ex effloeta anni, mortuum non reviviscere. Deus autem extra et praeter ordinem naturae facit aliqua, ut sciamus aliquid aliud esse praeter ordinem naturae, et aliquid potentius, scilicet illam mentem aeternam, et illud omnipotens aliquid facere extra ordinem naturae: sicut saepe facit aliquid sine causis secundis; servat homines sine causis secundis, resuscitat mortuos sine causis secundis; quando servat populum stantem in

mari rubro, servat sine causis secundis; quando Moses percussit petram, et erumpunt aquae, id fit sine, praeter, et extra causas secundas. Sic etiam nos saepe mirabiliter servamur, et universaliter Ecclesia mirabiliter servatur inter insidias Diaboli, et inter ruinas mundi: quod debetis considerare: ut non impediatur invocacionem vestram cogitatio illa. Non possunt haec mutari: quid invocas? Illae physicae cogitationes, et imaginatio de fatalibus causis, est magnum impedimentum in invocacione, quando cogitamus: quid invocas? Illa non mutantur propter tua murmura, propter tuos gemitus. Imo multa mutantur propter tuos gemitus et invocacionem. *Das ist der erste locus de Miraculis.* Secundus locus principalis, est reprehensio caecitatis Pharisaeorum, qui prorsus ignoraverunt totam doctrinam de remissione peccatorum; deleverunt illum totum articulum, qui semper fuit in Ecclesia, *Credo remissionem peccatorum.* Contra illi dicunt: Homines non remittunt peccata, sed Deus. Nonne recte dicunt? Ante annos 20, vel etiam amplius, cum essent disputationes ortae de absolute et confessione, multi sustulerunt confessionem, hoc argumento:

*Homines non possunt remittere peccata:
Ergo absolutio et confessio nihil est.*

Et est textus clarus in Esaia: *Ego sum Deus remittens peccata;* non est hominis remittere peccata. Respondeo. Dictum Esaiae oportet intelligi cum collatione ad illud: *Quorum remisistis,* etc. Solus Deus remittit peccata sua auctoritate. Homo remittit peccata, non humana auctoritate, sed tamquam minister vocis divinae. Est nuntius voces divinae, in qua Deus ipse remittit peccata. Pharisaei nihil sciverunt de tota hac doctrina.

Quid igitur senserunt Pharisaei de remissione peccatorum: quia oportet esse remissionem peccatorum in Ecclesia?

Habuerunt imaginationes, remitti peccata propter sacrificia, et praeterea esse dubitandum, cui remittantur: et illis remitti, qui satis habent opus et meritum: sicut monachi dixerant, propter contritionem remitti peccata: et quia nemo sciat, quando habeat sufficientem contritionem, manendum esse in dubitatione. Manserunt semper, et manent similes errores in mundo, quando disceditur ab Ecclesia ad Ethnicos vel rationales imaginationes. Primi parentes, Adam et Eva, sciebant sibi peccatum remissum esse, sciebant se audivisse vocem Dei loquentis: *Senen mulieris conculcabit caput ser-*

pentis. David sciebat sibi remissum esse peccatum. Sic alii sancti sciebant se accipere remissionem peccatorum fide, per vocem promissionis, non propter ulla sacrificia aut opera, sed gratis, propter Mediatorem promissum. Hoc norant sancti homines, sed reliqua multitudo, id est, plurimi habuerunt phantasticas opiniones, se suis sacrificiis mereri remissionem peccatorum; et quidem tunc, quando habeant satis operum, habere remissionem peccatorum. Illa imaginatio vagatur per genus humanum, obscurata luci Evangelii. Hanc caecitatem Christus reprehendit. Contra:

*Doctrina conveniens Legi, non est caecitas:
Illa doctrina convenit cum lege:
Ergo non est caecitas.*

Lex non annuntiat remissionem peccatorum gratuitam. *Da ist die* quaestio de ministerio Legis et novi Testamenti. Lex non annuntiat remissionem peccatorum gratuitam. Hoc est verum, et hoc discrimen quaeritur per haec argumentum.

Cuiusmodi igitur remissionem docet Lex?
annone afferebat remissionem mactatio
sacrificio pro delicto?

Respondeo. Afferebat remissionem talem, ut, si quis offerrebat membrum, esset in illo populo secundum externam conversationem: Non autem afferebat remissionem veram in conscientia, videlicet, quae coram Deo esset remissio. Mactationes sic afferebant remissionem, ut offerentes sacrificia, essent membra istius populi in externa conversatione; sed non afferebant remissionem peccatorum coram Deo.

Annon igitur erat remissio peccatorum
ante adventum Christi?

ha.

Quomodo vero, aut per quam vocem?
per quod ministerium?

Semper oportet in Ecclesia esse annuntiationem remissionis peccatorum, et vere fuit in illo populo; quia non potest esse Ecclesia sine agnitione remissionis peccatorum, vera, seu sine vera consolatione. Ideo primum, et ab initio est promissio edita; semper igitur fuit remissio peccatorum, scilicet non per vocem legis, sed per vocem promissionis; quae vox tradita est patribus singulariter extra legem, et sine lege. Primum in Paradiso. Filius Dei fuit nuntius illius vocis, et deinde

ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Item Iacob: *Ipsi gentes adhaerebunt: Erit Sihlah salvator.* Item, Esaia: *Notitia servi mei iusti, iustificabit multos.* Item, *Peccata nostra ipse portavit.* Haec dicta in prophetis testantur remissiones peccatorum propositam esse in agnitione Mediatoris, et in promissionibus, quae ostendebant Mediatorem. Non potest autem esse Ecclesia sine agnitione Mediatoris, et sine remissione peccatorum, et cum fuerit Ecclesia recepta, inde usque a primis parentibus, necesse est fuisse agnitionem Mediatoris, et agnitionem remissionis peccatorum.

Totum Symbolum manet universaliter in Ecclesia, nisi quod tempus mutatur de nativitate Christi, de passione Christi, de illis, quae facta sunt in corpore Christi. Prius credebant Patres in mediatorem venturum, qui esset Passurus, moriturus, et futurae victimae; sciebant se esse membra Ecclesiae, se habere remissionem peccatorum, se esse resuscitandos, et tenebant omnes articulos fidei. Iuste igitur reprehendit Christus caecitatem Pharisaeorum, qui ignorabant remissionem peccatorum; quia, quamquam lex, id est, ipsa vox legis propria non dicit de remissione peccatorum gratuita, tamen omnes patres et prophetae intellexerunt remissionem peccatorum gratuitam ex promissionibus, quarum promissionum enarratio etiam fuit commendata sacerdotibus: etiamsi legis praedicatio alia est, tamen oportuit etiam eos enarrare promissiones, quia *finis legis est Christus.*

An valebant cultus Levitici? an placebant Deo sine notitia Mediatoris?

Saepe dixi vobis: quando cogitatis de politica Mosaica, cogitate aliud esse Ecclesiam, aliud politiam. Ecclesia est in illa politica, sicut inter nos aliud est Ecclesia, aliud Politia. Politica opera ita valebant, videlicet quando prius fide apprehendebant corde mediatorem, remissionem peccatorum gratuitam, vel iustificationem; et dixi hanc imaginem pingendam esse. Cogitate navim: et in navi librum iacentem, et in libro stantem calicem vel candelabrum. Navis est velut promissio: Ecclesia vehitur promissione: promissio est fundamentum, est primum, in quo extruitur Ecclesia. Oportet esse notam doctrinam de Filio Dei, et de remissione peccatorum. Postea valet lex, placet inchoata obedientia; liber iacet in navi, id est, lex accedit, et placet tunc, quia lex re ipsa non meretur remissionem peccatorum: et quia nunquam satisfacimus legi, non sumus iusti lege, sed iusti sumus per fiduciam Mediatoris propter Filium Dei. Postea placent opera politica et opera ceremonialium. Illam picturam utramque cogitate, ut distinguatis pro-

missionem et legem. Vox legis non annuntiabat remissionem peccatorum gratuitam, sed remissionem peccatorum erat inclusa in promissione, et eam sacerdotes debebant enarrare; debebant populum docere Evangelium, ut prophetiae docerent una cum lege. Ut, cum Psalmus inquit: *Beati omnes, qui confidunt in eo.* Et Abacuc: *Iustus de sua vieta.* Item Esaias: *Qui credit in eum, non confundatur.*

Haec testimonia prophetarum sunt eadem cum voce Apostolorum et Christi: Illi enarrabant promissionem: *Das sollen die Phariseer auch gethan haben.* Sed et ante tempora Pharisaeorum Sacerdotes Levitici obliiti promissionis, aut saltem negligentes verum intellectum promissionis: urgebant Legem et Sacrificia, omissa promissione de gratuita remissione peccatorum: ideo mittebantur prophetae, ut explicarent promissiones. Sed in novo Testamento expresse est institutum Ministerium Evangelii, et est singulare mandatum de remissione peccatorum.

Illam imaginatio: *Homo non potest remittere peccato,* eatenus vera est, quod homo sua auctoritate non potest remittere peccata. Recipi a Deo est singulare opus Dei, et hoc est revelatum Evangelio: *Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis.* Quando baptizatur minister, recipit Deus baptismum hominem. Hoc etiam est remittere peccata: *Ego baptizo te in agnitione et invocatione Patris, Filii, et Spiritus sancti.* Baptizo te, ut sis acceptus isti Deo, qui vere est Deus, aeternus Pater, qui te redemit per Filium, et sanctificat Spiritu sancto, et vicissim ut tu invoces illum Deum, qui est aeternus Pater, qui te redemit per Filium, et sanctificat Spiritu sancto. Illam explicationem correlativam bene memento. Sic et in aliis partibus ministerii annuntiat remissio peccatorum, quae remissio peccatorum fuit in promissionibus prius etiam proposita, sed involuta, non sic explicata et evoluta, sicut postea novo mandato est evoluta. *Darvon sagt nun Christus,* hanc potestatem esse hominibus datam remittendi peccata, donatam a Deo, propter Filium. Dicit in novo Testamento ministerium Evangelii expresse institutum esse, in quo sit annuntianda remissio peccatorum. Est autem omnium beneficiorum summum, tollere peccatum, iram Dei, et mortem, et testari, quod Deus velit nos pollutos horribiliter et contaminatos recipere propter Filium, exaudire, et servare. Sic igitur et ipse hic annuntiat paralytico remissionem peccatorum. Iam sequitur tertius locus. In curatiene hic praecedit Remissio peccatorum.

Quare sic procedit?

Ut doceat omnes calamitates esse ex peccato, et quod peccatum sit prima et principalis causa